(65) *cumque finitus esset sermo loquentis cum eo, ascendit Deus ab Abraham. Tulit autem Abraham Ismael filium suum, et omnes vernaculos domus suae, universosque quos emerat, cunctos mares ex omnibus viris domus suae et circumcidit carnem praeputii eorum* (Gn XVII, 22-23).

(66) *Maisnee* nous semble reprendre *maison* et *sergens* reprendre *franks mesnees*. On voit cependant que l'auteur d'*Acre* a ajouté les *esclas* puisque *estranges* pourrait correspondre à *madles q'il out achatee*.

On relèvera aussi:

Com Abram oï que Loth soun⁽⁶⁷⁾ frere fust pris, il nombra treis centz et dis et oit de ses **franks pedistres** et les pursui tanque a Dan que est as boundes de Damas (*B. a.n., L, 1v^ob*)⁽⁶⁸⁾

Quant Abramham oÿ qu'il ert pris, si nombra .IIIC. et .XVIII. **sergens siens** et les sui jusques a Dan (*Acre, N, 7v^ob*)⁽⁶⁹⁾.

Évidemment il s'agit là d'une tendance qui n'a rien de systématique. Pour preuve: la conservation de *mesnees* 'servantes' dans l'exemple suivant:

Si out il owailles et boefs et asnes et serfs et **mesnees** et camels (*B. a.n., L, 11v^ob*)
et ot beus et bestiaills et chameaus et sers et **maisnees** (*Acre, N, 7r^ob*),
id. A, 9r^oa).

Maisnees/mesnees traduit *famulae* de Gn XII, 16⁽⁷⁰⁾. Le sens 'servantes' est attesté au Moyen Âge en Picardie, à l'époque moderne dans les dialectes de l'est⁽⁷¹⁾.

Canistre 'corbeille', emprunté au latin, est également conservé. Le scribe du ms. de Londres se sent obligé de le gloser à l'aide de l'équivalent en moyen anglais:

Et jeo vi un soungée que jeo avoi treis **canestrex** de ferine sur ma teste et en un **canistre** que estoit plus halt moi a porter touz les mangers que sount faitz par art de pestour et oiseux de ceo manger. Et Joseph respoundi: «C'est la entrepretisioun del soungée: les treis **canistrex skeppes**⁽⁷²⁾ unquore sount treis jours après les queux Pharaon te toldra ta teste et toi pendra en la croiz (*B. a.n., L, 30r^ob*)⁽⁷³⁾

(67) Ms: *sount*.

(68) *numeravit expeditos vernaculos suos* 'serviteurs nés dans la maison et exercés au combat' (Gn XIV, 14).

(69) *Pedistres* 'serviteurs' est un hapax (cf. Gdf. VI, 60a qui cite le passage d'après le ms. *P*, et FEW VIII, 121b).

(70) *fueruntque ei oves, et boves, et asini, et servi, et famulae, et asinae, et cameli* (Gn. XII, 16).

(71) Cf. FEW VI¹, 247a.

(72) Glose de moyen anglais soulignée sur le ms. Le mot signifie 'corbeilles' (MED IX, 986b: Skep(pe) 'a basket for grain, malt, coal, alms, etc.').

(73) *Et ego vidi somnium, quod tria canistra farinae haberem super caput meum; et in uno canistro quod erat excelsius, portare me omnes cibos qui fiunt arte pistoria, avesque comedere ex eo. Respondit Joseph: Haec est intepretatio somnii, tria canistra, tres adhuc dies sunt, post quod auferet Pharaon caput tuum* (Gn XL, 16-19).